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Abstrakt

Rekonstrukce přibližné podoby obličeje podle znaků na lebce je jednou z možností,

jak odhadnout podobu a vytipovat identitu člověka. Její využití v praxi ale čelí nemalé kritice.

Ani v dnešní moderní době se nejedná o výlučně vědecký postup, který by měl vysokou úspěšnost

a vždy vedl k rozpoznání cílového jedince. Své uplatnění nachází hlavně v archeologii

a ve forenzní antropologii. Pro každou část obličeje existuje více predikčních principů. Každý autor

preferuje jiný a stále přicházejí nové. Cílem bakalářské práce je vytvoření přehledu dosavadních

predikčních principů využívaných při rekonstrukci podoby obličeje zepředu s informací o jejich

přesnosti/spolehlivosti a zmapování problematiky rozpoznávání obličejů se zaměřením na vliv

změn v poloze či velikosti obličejových prvků (očí, nosu, rtů).

Klíčová slova: rekonstrukce obličeje, predikce obličeje, metody rekonstrukce, rozpoznání obličeje,

změna polohy obličejových znaků, přesnost predikčních vodítek

Abstract

Approximate facial reconstruction by features of the skull is one of the ways of estimating

a person’s appearance and assessing their identity. However, its use in practice has often been

criticised. Even in our modern age, it is not an exclusively scientific method with an outstanding

success ratio that would under any circumstances lead to identification of the target individual.

It is applied primarily in archeology and forensic anthropology. There are more predictions

methods for each part of the face. Each author prefers a different one and new ones are still

emerging. The aim of the thesis is to provide an overview of the current prediction methods used

in frontal facial reconstruction and also provide information about their precision/reliability.

Furthermore, the thesis introduces the matter of facial recognition with focus on the influence

of the changes in the position or size of the facial features (eyes, nose, lips).

Key words: facial reconstruction, facial prediction, methods of reconstruction, face recognition,

change of the position of facial features, accuracy of prediction guides
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1. Úvod

Rekonstrukce či aproximace podoby člověka podle lebky (faciální rekonstrukce, faciální

aproximace) je metoda, která využívá tvaru lebky k odhadu vzhledu jedince v čase smrti. Opírá

se o poznatky o vzájemných vztazích mezi velikostí a tvarem obličejových částí a částí lebky,

a také hloubky/tloušťky měkkých tkání v daných antropometrických bodech na obličeji

(Claes et al., 2006). Tuto metodu je možné využít při policejním vyšetřování, kdy pomáhá

vytipovat pravděpodobnou totožnost obličeje neznámých lidských pozůstatků. Používá se hlavně

v případě, kdy se nepodaří najít žádné jiné vodítko pro identifikaci neznámé mrtvé osoby

(Wilkinson, 2010). Zda se skutečně jedná o jedince, který byl vytipován na základě faciální

rekonstrukce, je nezbytné prokázat pomocí spolehlivých metod (např. analýza DNA, porovnání

rentgenových snímků) (Wilkinson et al., 2006). Další využití metoda rekonstrukce nachází

při archeologických výzkumech při vytváření podoby osob (Wilkinson, 2010).

Jako první začal s využitím trojdimenzionální (3D) metody ruský antropolog Mikhail

Mikhaylovich Gerasimov (1907-1970). Zkoumal a měřil tloušťku měkkých tkání lebky a provedl

manuální rekonstrukci tak, že na lebku umístil vrstvu svalů a tenkou vrstvu kůže. Ve stejné době

vznikla v USA podobná metoda, která se ale tolik neopírá o anatomii. Spíše spoléhá na tabulkové

hodnoty tloušťky měkkých tkání. Nakonec britský expert na faciální rekonstrukce Richard Neave

obě metody spojil (Claes et al., 2010).

Původní manuální metody, jako je modelace obličeje z hlíny či plastelíny, které dovolují

příliš velkou míru subjektivity, nahrazují počítačové technologie, kdy automatické počítačové

zpracování stále méně dovoluje autorovi jakýkoli zásah vlastní fantazie do vytvářené podoby. Dnes

se počítačové rekonstrukce uplatňují například v policejní praxi (Wilkinson et al., 2006).

Antropologickou společnost můžeme rozdělit na dvě pomyslné skupiny. První odmítá

jakoukoli spolehlivost a přínos faciálních rekonstrukcí k identifikaci člověka. Naopak druhá

skupina se snaží prokázat její pozitivní stránku. Není pochyb o tom, že při vytváření rekonstrukce

podoby obličeje často dochází k chybám, avšak mnohdy se jedince podaří identifikovat jen díky

zveřejnění možné podoby v médiích (Quatrehomme et al., 2007).

Důkazem ve prospěch kritiků byly například výsledky experimentu, kdy vědecký tým

vytvořil čtyři aproximace na základě čtyř různých lebek s využitím čtyř odlišných metod. Šestnáct

výsledných obličejů bylo prezentováno sedmatřiceti lidem v různých věkových kategoriích, kteří

měli za úkol vybrat cílového jedince z několika nabízených fotografií. Ve výsledku bylo 68 %
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ze všech vytvořených rekonstrukcí určeno chybně. Takto vysoký podíl falešně pozitivních

identifikací potvrzuje názor, že faciální aproximace nemůže sama o sobě sloužit k jednoznačné

pozitivní identifikaci jedince. Na druhou stranu sami autoři připouštějí, že najde-li se alespoň jeden

člověk, který rozpozná cílového jedince, který je následně identifikován jinými forenzními

metodami, je metoda rekonstrukce přínosná. V jejich experimentu by bylo možno očekávat

úspěšnou identifikaci v 81 % případů, protože 13 z 16 provedených rekonstrukcí bylo správně

rozpoznáno alespoň jedním člověkem (Stephan & Henneberg, 2001).

Jiný z výzkumů (Quatrehomme et al., 2007) porovnává tři přístupy, kterými se dá dospět

k vytváření rekonstrukce podoby. Ve slepém experimentu skupina A porovnávala portrétní

fotografii s klasickou 3D rekonstrukcí obličeje, kterou vytvořil vědec bez odborných znalostí

a bez pomoci specifických vodítek. Ve skupině B byl již zkušeným odborníkem nejprve

vypracován podrobný popis lebky a rekonstrukce byla vytvořena podle hloubky měkkých tkání

v určitých bodech při současném využití některých predikčních vodítek, která jsou popsána

v odborné literatuře. I výsledek tohoto postupu byl porovnán se skutečnou podobou na fotografii.

U poslední skupiny (skupiny C) byla vytvořena podoba podle komplexní metodiky včetně

cefalometrického měření. Z výsledků vyplývá, že úspěšnost u těchto skupin stoupá od skupiny

A ke skupině C, tedy pokud rekonstrukci prováděl zkušený odborník, a poté znovu, pokud

jí předcházela komplexní analýza lebky. Ale i přes tyto poznatky se neukázala být metoda

rekonstrukce podoby bezchybná. Z celkového počtu 25 rekonstrukcí dosáhlo výsledku

klasifikovaného jako „dobře až skvěle rozpoznatelné“ jen 5 z nich (Quatrehomme et al., 2007).

Další vědecký tým se zaměřil na porovnání spolehlivosti metod manuálních

a počítačových. Pro tento účel byly zvoleny dva počítačové programy – FaceIT a ReFace.

Oba programy jsou modelovací s rozdílem, že FaceIT zahrnuje i modelaci obličejových svalů,

zatímco ReFace nikoli. Proti počítačovým metodám se postavil Wesley Neville, odborník

na manuální rekonstrukci podoby u FBI. K těmto třem vypracovaným rekonstrukcím autoři

přidali ještě jednu rekonstrukci vytvořenou v programu ReFace, která znázorňovala stejného

jedince ve věku šedesáti let. Pro všechny varianty sloužily jako podklady snímky získané

pomocí počítačové tomografie (CT) hlavy žijícího jedince, na jejichž základě byl vytvořen virtuální

model lebky (Obr. 1) i její fyzická replika. Konečné výsledky všech rekonstrukcí byly porovnány

se skutečnou podobou (Obr. 2) a byla určena procentuální shoda mezi rekonstrukcemi a reálnou

podobou na základě odchylky porovnávaných povrchů ± 5 mm (Obr. 3). Nejvyšší procentuální

shodu 76 % vykazovala rekonstrukce vytvořená v programu FaceIT, na druhém místěbyla verze

rekonstrukce obličeje šedesátiletého jedince v programu ReFace (67 %), třetí model v programu

ReFace vykazoval shodu 62 % a nejnižší shodu (61 %) měl Neville se svou manuálně zpracovanou

rekonstrukcí podoby. Každá z aproximací měla určité nedostatky v různých částech obličeje,

9

ale souhrnně můžeme říct, že nejvíce nepřesností bylo v oblasti uší, rtů a brady

(Decker et al., 2013).


[…]


podoby. Pro odhad umístění laterálního koutku v horizontálním směru je mezi jednotlivými

metodami rozdíl až 10 mm, několik autorů se avšak shoduje v hodnotě cca 5mm mediálně

od laterálního okraje očnice, mohli bychom tedy předpokládat, že je tato hodnota nejblíže

skutečnosti. V odhadu vertikální polohy vnějšího koutku oka panuje mezi metodami víceméně

shoda podobně jako v případě metod pro odhad polohy koutku vnitřního. Velikostí chyby

v predikci u vodítek pro polohu koutků oka, pokud jsou uvedeny, jsou buď rovny, nebo se blíží

k nule. Obecně lze jen těžko určit, který predikční postup je nejspolehlivější, protože většina

z nich nebyla dosud ověřena. Člověk je schopen zaznamenat posun celé oblasti očí o 3 mm

superiorním i inferiorním směrem. Podle odchylek pro pozici oční koule v očnici,

které nepřekračují +1,4 mm superiorním směrem, lze tvrdit, že i vertikální poloha oka

je rekonstruována s velkou přesností a možná chyba by nemusela ovlivnit rozpoznatelnost
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rekonstruovaného obličeje. Pro polohu oční koule v očnici bych na základě nejmenší vypočtené

možné chyby při rekonstrukci doporučila metodu Stephana a Davidsona. Pro polohu mediálního

a laterálního koutku bych zvolila postup od stejných autorů, ale jen proto, že jejich predikční

vodítka pro koutky oka byla jediná ověřena.

U nosu je prokázáno, že na změnu šířky je pozorovatel citlivější. Pokud bude

rekonstruovaná šířka nosu větší minimálně o 9 % z reálné šířky, může to rozpoznání obličeje

znesnadnit. Na změnu výšky je pozorovatel citlivý v superiorním i inferiorním směru, ale výška

nosu je rekonstruována relativně přesně (je dána pozicí landmarků nasion a subspinale na lebce)

a dochází při ní jen k nepatrným chybám. U nosu je v rámci obličeje stanovena minimální

vzdálenost, kterou lze zaznamenat při celkovém posunu 3 mm superiorně. Predikční vodítka

pro šířku nosu nejsou všechna ověřena. Jediné, které se ukázalo být platné, je to podle Gerasimova.

Pozorovatel si všimne změny v šířce rtů, pokud se zúží o 13 % nebo rozšíří o 11 %.

Zjištěné chyby v predikci šířky rtů se nachází v intervalu od -3,3 mm do +3,5 mm. Rozpoznání

obličeje může být ztíženo, bude-li se chyba rovnat právě jednomu z těchto procent. Změn u výšky

rtů si pozorovatel tolik nevšímá. Tolerance chybovosti je tedy větší. Naměřené chyby u predikčních

vodítek pro odhad výšky rtů jsou v intervalu od -2,5 mm do +2,9 mm. Hranice, kdy lze zachytit

změnu, je definována jen pro snížení výšky o 17 % z reálné podoby. Aby došlo k zachycení

zvětšení výšky rtů, musel by se autor dopustit chyby větší než 20 %. Posun celých rtů má nejnižší

hranici, kdy ji pozorovatel zaznamená. Všimne si změny o 2,6 mm superiorním směrem.

Na základě vypočtených velikostí chyb pro metody rekonstrukce jednotlivých parametrů rtů

můžeme pro každý určit tu nejspolehlivější. Pro umístění ústní štěrbiny se jí zdá být metoda podle

George, pro šířku rtů metoda Stephana a Henneberga a pro výšku rtů je to metoda Lebedinské.
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Tab. 9 Přehled doporučených vodítek pro rekonstrukci vybraných znaků obličeje

na základě možných vypočtených chyb při predikci a zjištěné citlivosti na změnu polohy

a parametrů daného znaku při rozpoznávání obličeje

Znak

Rozpoznatelné změny

v rozměrech a

posunu

Doporučené predikční

vodítko
Chyba predikce*

Poloha oční koule
3 mm superiorně i

inferiorně

Střed oční koule posunut o

1,4 mm laterálně a o 1,1 mm

superiorně (Guyomarc’h,

2012)

+0,3 mm

superiorně a +0,9

mm laterálně (md)

Laterální koutek

oka
-11 % až +21 a víc %

ze vzdálenosti

mediálního a

laterálního koutku oka

V úrovni Whitnallova

hrbolku a 4,5 mm mediálně

od laterálního okraje očnice

(Stephan & Davidson, 2008)

0 mm (md)

Mediální koutek

oka

4,8 mm laterálně od

mediálního okraje očnice

(Stephan & Davidson, 2008)

-0,3 mm (md)

Šířka nosu

-9 % až +9 %

z reálného rozměru

Šířka apertura piriformis

odpovídá 3/5 šířky nosu;

šířka nosu = 1,67* šířka

apertura piriformis

(Gerasimov, 1955)

Vodítko je platné;

šířka nosu = 1,65*

šířka apertura

piriformis 3 mm superiorně

Poloha ústní

štěrbiny
2,3 mm superiorně

U žen v dolní 1/3 korunky

horního řezáku a u mužů

v dolní 1/4 (George, 1987)

+0,6 mm (md)

Šířka rtů
-13 % až +11 %

z reálného rozměru

Vzdálenost horních špičáků

+57 % vzdálenosti od

laterální strany špičáku

ke středu zornice oka

(Stephan & Henneberg,

2003)

+0,1 mm (md)

Výška rtů
-17 % až +21 a víc %

z reálného rozměru

Regresní rovnice na základě

Garasimovy myšlenky

(Wilkinson, 2003)

+2,9 mm (md),

odpovídá 23 %

z reálné výšky

* Spolehlivost je uváděna jako průměrný rozdíl mezi odhadnutou a rekonstruovanou polohou daného znaku

(md = mean difference) nebo jako standardní chyba odhadu (SEE = standard error of estimate).
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