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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Pavla Zedníková Malá

Datum: 5. 9. 2017

Autor: Iva Trsová

Název práce:
Faciální rekonstrukce: Chyba predikce obličejových znaků a rozpoznatelnost obličeje

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo vytvořit přehled dosavadních predikčních vodítek pro rekonstrukci
přibližné podoby obličeje zepředu s informací o jejich spolehlivosti a ve druhé části práce
provést rešerši literatury zabývající se percepcí obličeje zaměřenou na vliv změn v poloze a
velikosti jednotlivých částí obličeje na jeho rozpoznatelnost.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně. Po kapitole Úvod, ve které autorka stručně charakterizuje
metodu rekonstrukce přibližné podoby obličeje podle lebky, uvádí některé ze
současných limitů metody a popisuje východiska bakalářské práce, je text práce v souladu
s cíli rozčleněn do dvou hlavních celků, které jsou dále přehledně a srozumitelně děleny na
jednotlivé podkapitoly. Text práce uzavírá kapitola Závěr, v které se autorka pokusila o
syntézu uváděných poznatků a na základě svých zjištění předkládá doporučení vybraných
principů rekonstrukce podoby podle lebky pro použití v praxi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury čítá 68 anglicky psaných publikací, což považuji za dostatečné, v textu i
seznamu literatury jsou citovány jednotně a autorka z nich využila relevantní údaje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po grafické stránce práce působí celkově čistě a jednotně, obrazová dokumentace je
přiměřená a vcelku názorná, jazyková úroveň dobrá, text je psaný srozumitelně, pouze
místy jsou užity stylisticky ne zcela vhodné obraty. Autorka dodržuje odbornou terminologii,
jen výjimečně by některé definice, např. antropometrických bodů, zasloužily upřesnit.
V kapitole Závěr bych doplnila vročení u citovaných autorů doporučovaných predikčních
vodítek, v souhrnné tabulce (i jinde v textu) jsou však uvedena správně.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Zásadní nedostatky předchozí verze
bakalářské práce byly odstraněny, práce má celkově lepší úroveň jak po formální,
tak obsahové stránce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.
Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2017 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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